Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

1

Estado de Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete da Prefeita

LEI MUNICIPAL N° 598/2025, DE 18 DE JUNHO DE 2025

“Autoriza o Poder Executivo a Conceder

Auxílio Financeiro aos Transplantados em

Acompanhamento, Tratamento Pós

Transplante fora do município de

Douradina/MS, e dá outras providências".

NAIR BRANTI, Prefeita Municipal de Douradina - MS, no uso das atribuições que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal, FAZ saber que a Câmara Municipal aprovou,

sanciona e promulga a seguinte Lei Ordinária Municipal:

Art. 1º  Fica autorizado ao poder Executivo Municipal de Douradina - MS a

conceder auxílio financeiro para alimentação, estadia e transporte dos

transplantados  em  tratamento pós transplante, fora do município, com prévia

avaliação efetivada pela Secretaria Municipal de Saúde, através de estudo social

de cada paciente em tratamento.

§ 1º_ A competência para efetuar o repasse do auxílio previsto no caput deste

artigo fica atribuída a Secretaria Municipal de Saúde.

§ 2º_  O auxílio será concedido somente aos pacientes transplantados  que

estejam no período pós-cirúrgico de transplante e necessitam ficar próximos ao

centro transplantador, tendo por objetivo auxiliar nos custos com estadia,

alimentação  transporte  durante o período de acompanhamento/tratamento pós

transplante, fixando o período máximo de 06 (seis) meses para o benefício de que

trata esta lei.

Art. 2º O valor do auxílio financeiro disposto nesta

Lei será de

até

R$ 4.500,00

(quatro mil e quinhentos reais) mensais, por paciente transplantado em

acompanhamento/tratamento.

Parágrafo único. O valor do auxílio financeiro poderá ser reajustado anualmente

em razão de defasagem, com índice de correção do IPCA-IBGE, desde que haja

disponibilidade orçamentária.

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

2

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

3

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

4

PREFEITURA DE DOURADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

(Republicação por incorreção de matéria publicada na data de 18/06/2025 Ano: 004 Edição:
1040)

AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº.

15/2025

Autorizo a Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme
solicitação, justificativa e parecer jurídico constante no processo abaixo, tendo como objeto a
contratação de empresa para a aquisição de um equipamento de biodigestor conforme convênio com ITAIPU

nº 5003504/2023 em atendimento a Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do município de Douradina/MS.

AUTORIZO a Dispensa em cumprimento às determinações contidas no art. 72, VIII da Lei retro
mencionada.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 59/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2025

FA VORECIDO:  FLOWMARFE FABRICAÇÃO DE APARELHOS DE MEDIDA E
CONTROLE, inscrita no CNPJ nº: 15.245.069/0001-52

VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)

PRAZO: 12 meses.

Douradina-MS, 16 de junho de 2025.

 Prefeita

Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

5

EXTRATO DO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58/2025
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2025
CODIGO E-SFINGE: BB14B5463956A8F86504FDA02675F297DE1F81D3

A Prefeitura Municipal de Douradina, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeira Oficial, torna

 público  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  licitação  na  modalidade  acima
 mencionada,  do tipo  Menor preço por Item,  conforme disposições da Lei  nº 14.133/2021,  e  suas
 alterações posteriores e pelo Edital, que tem como  Objeto:

Registro de preços objetivando futura e

eventual aquisição de materiais para o grupo de gestantes acompanhado pela equipe multiprofissional

de saúde em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Douradina/MS, em conformidade com as

descrições elencadas nos Anexos integrantes deste edital (Anexo I – Termo de Referência / Anexo II –

Proposta de Preços), em sessão pública, às 8h00min horas  (Horário oficial do mato grosso do sul)

do dia 07 de julho de 2025, na sala de licitações, localizada a Rua Domingos da Silva n.º 1250 –

Centro, Douradina – MS, onde serão recebidos os envelopes de proposta comercial e documentos de

habilitação.  O Edital  estará  à  disposição dos interessados a  ser  retirada na Prefeitura  Municipal  de

Douradina, sito na Rua Domingos da Silva n. º 1250 - Centro, no horário das 07:00 às 12:00 horas e no

site www.douradina.ms.gov.br
Douradina – MS, 16 de Junho de 2025.
TAMIRES GONÇALVES PAZ CORDEIRO – PREGOEIRA

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

6

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

7

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

8

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

9

Termo de Homologação
Nos termos do Art. 71, Inciso IV da Lei Federal 14.133/21, a prefeita municipal, homologa o objeto do

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 32/2025
CODIGO E – SFINGE: A0B87F6D29CA132DC41E23F02148EDFAC5DC1F80
OBJETO:

Registro de preços objetivando futura e eventual, Contratação de empresa especializada
 para fornecimento de refeições, a fim de atender as secretarias municipais do município de
 Douradina/MS,  em conformidade com as descrições elencadas nos Anexos integrantes deste edital

(Anexo I – Termo de Referência / Anexo II – Proposta de Preços).
Vencedor:  Vencedor:   SUPERMERCADO SARRUF LTDA R$ 33.078,00
Douradina - MS 17 de junho de 2025.
NAIR BRANTI – PREFEITA

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

10

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

11

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

segunda-feira 23 de junho de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1041

12

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

		2025-06-23T15:06:23-0300